

 *Mahendra's*



**UP Police कांस्टेबल / UP लेखपाल 2021**



**GK/GS**

# HISTORY

(UP SPECIAL)

एकदम शुरु से...



 **2:00 PM**

**LIVE** 

**Q1. From which cities we get the evidence of chalcolithic culture ?**

**Q1. ताम्रपाषाण संस्कृति के प्रमाण हमें किन नगरों से प्राप्त होते हैं ?**

- A. मेरठ और सहारनपुर
- B. मेरठ और नोएडा
- C. आगरा और मेरठ
- D. लखनऊ और मेरठ

- A. MEERUT AND SAHARANPUR
- B. MEERUT AND NOIDA
- C. AGRA AND MEERUT
- D. LUCKNOW AND MEERUT

# ANSWER : A

- CHALCOLITHIC CULTURE IS PRESENT AT MEERUT AND SAHARANPUR
- मेरठ और सहारनपुर में मौजूद है ताम्रपाषाण संस्कृति
- NUMBER OF EVIDENCE OF COPPER BRONZE CULTURE HAVE BEEN FOUND FROM ALAMGIRPUR (MEERUT AND HINDON RIVER) , BADAGAON AND HULAS ( IN SAHARANPUR )
- तांबे की कांस्य संस्कृति के साक्ष्य की संख्या आलमगीरपुर (मेरठ और हिंडन नदी), बडागांव और हुलास (सहारनपुर में) से प्राप्त हुई है।

**Q2. BELAN VALLEY HAVE WHICH ERA EVIDENCE ?**

**प्रश्न 2. बेलन घाटी के पास कौन से युग के साक्ष्य हैं ?**

- A. पेलियोलिथिक
- B. मध्य पाषाण
- C. ताम्र
- D. कोई नहीं

- A. PALEOLITHIC
- B. MESOLITHIC
- C. CHALCOLITHIC
- D. NONE

# ANSWER : A

- **Number of evidence of paleolithic culture in Uttar Pradesh are found from BELAN VALLEY of Prayagraj ,Singrauli Valley of Sonbhadra, Chandauli district. The discovery in excavation of belan River Valley has been done under the direction of G.R Sharma the professor in the University of Allahabad . Stone tools as well as statue of a mother goddess has been obtained from a place called LOHADANALA of belan Valley .Almost all the tools of paleolithic Civilization are made of quartzite.**
- **उत्तर प्रदेश में पुरापाषाण संस्कृति के अनेक प्रमाण प्रयागराज की बेलन घाटी, सोनभद्र, चंदौली जिले की सिंगरौली घाटी से प्राप्त होते हैं। बेलन नदी घाटी की खूदाई में खोज इलाहाबाद विश्वविद्यालय के प्रोफेसर जीआर शर्मा के निर्देशन में की गई है। बेलन घाटी के लोहादनाला नामक स्थान से पाषाण उपकरण और एक देवी माँ की मूर्ति प्राप्त हुई है। पुरापाषाण सभ्यता के लगभग सभी उपकरण क्वार्टजाइट से बने हैं।**

• Q3. IN ANCIENT TIMES THE REGION OF UP IS LOCATED IN THE GANGETIC PLAIN KNOWN AS

• Q3. प्राचीन काल में उत्तर प्रदेश का क्षेत्र गंगा के मैदान में अवस्थित है जिसे इस नाम से जाना जाता है

- A. मध्य देश
- B. पूर्व देश
- C. उत्तर पूर्व देश
- D. कोई नहीं

- A. MADHYA DESH
- B. PURVA DESH
- C. UTTAR PURVA  
DESH
- D. NONE

# ANSWER : A

- In ancient times the regions of Uttar Pradesh located in gangetic plains was called Madhya Desh. Kuru ,Panchal, Kashi Kosala, sursena, Chedi ,Vatsa and Malla mahajanapadas were established in Madhya Pradesh .(modern UP).
- प्राचीन काल में गंगा के मैदानों में स्थित उत्तर प्रदेश के क्षेत्रों को मध्य देश कहा जाता था। मध्य प्रदेश में करु, पांचाल, काशी कोसल, सुरसेना, छेदी, वत्स और मैल्ल महाजनपद स्थापित किए गए। (आधुनिक यूपी)।

- Q4. The oldest agricultural evidence site in the Indian subcontinent located in Sant Kabir Nagar District of Uttar Pradesh\_
- उत्तर प्रदेश के संत कबीर नगर जिले में स्थित भारतीय उपमहाद्वीप में सबसे पुराना कृषि साक्ष्य स्थल

- |             |              |
|-------------|--------------|
| A. आगरा     | A. AGRA      |
| B. लहरादेवी | B. LAHURADEV |
| C. मेहरगढ़: | C. MEHRGARH  |
| D. काशी     | D. KASHI     |



## ANSWER : B

- BASED on the latest Discovery **LAHURADEV**, the oldest agricultural evidence site in Indian subcontinent is located in Sant Kabir Nagar District of Uttar Pradesh . The evidence of rice has been found here between 8000 BC to 9000 BC .
- The Indian subcontinent oldest agriculture evidence it was Mehargarh located in Balochistan of Pakistan is now the second oldest site
- नवीनतम डिस्कवरी लाहरादेव के आधार पर, भारतीय उपमहाद्वीप में सबसे पुराना कृषि साक्ष्य स्थल उत्तर प्रदेश के संत कबीर नगर जिले में स्थित है। चावल के प्रमाण यहां 8000 ईसा पूर्व से 9000 ईसा पूर्व के बीच मिले हैं।
- भारतीय उपमहाद्वीप का सबसे पुराना कृषि प्रमाण यह पाकिस्तान के बलूचिस्तान में स्थित मेहरगढ़ था जो अब दूसरा सबसे पुराना स्थल है

- gram panchayat 58176 ग्राम पंचायत
- zila panchayat 826 जिला पंचायत
- block panchayat 75 प्रखंड पंचायत

gram panchayat 58176

ग्राम पंचायत

block panchayat 826

प्रखंड पंचायत

zila panchayat 75 जिला  
पंचायत

- Q5. Mathura is the capital of which mahajanapada
- मथुरा किस महाजनपद की राजधानी है?

- A. SURASENA**
- B. KOSALA**
- C. KASHI**
- D. CHEDI**

ANSWER : A



- Q6. To dominate which district of Uttar Pradesh the long triangular conflict between Gurjar pratihar Palas and rashtrakutas was happening.

उत्तर प्रदेश के किस जिले पर हावी होने के लिए गुर्जर प्रतिहार पालों और राष्ट्रकूटों के बीच लंबा त्रिकोणीय संघर्ष हो रहा था।

- |           |            |
|-----------|------------|
| A. कन्नौज | A. KANNAUJ |
| B. काशी   | B. KASHI   |
| C. कोशल   | C. KOSALA  |
| D. कानपुर | D. KANPUR  |

## ANSWER : A KANNAUJ

- In ancient times Kannauj was famous as KANYAKUBJ. The evidence of the first settlement from here is found from the northern black polished pottery period to the KUSHANA era KANNAUJ city was also called mahodaya Shree and mahoday Nagar during the period of ruler pushyabhuti Harshvardhan 606-647AD .
- There was a long triangular conflict between Gujara pratiharas pala and rashtrakuta to dominate Kannauj .Kannauj was ruled by Gurjara pratihara for longest time.
- प्राचीन काल में कन्नौज कन्याकुब्ज के नाम से प्रसिद्ध था। यहां से पहली बस्ती का प्रमाण उत्तरी काली पॉलिश मिट्टी के बर्तनों की अवधि से कषाण यग तक मिलता है कन्नौज शहर का शासक पुष्यभूति हर्षवर्धन 606-647AD की अवधि के दौरान महोदय श्री और महोदय नगर भी कहा जाता था।
- कन्नौज पर हावी होने के लिए गजरा प्रतिहार पाल और राष्ट्रकूट के बीच एक लंबा त्रिकोणीय संघर्ष था। कन्नौज पर सबसे लंबे समय तक गुर्जर प्रतिहार का शासन था।

- Q7. Birbal Navratna of Akbar was belonged to
- अकबर का बीरबल नवरत्न किसका था?

- A. NONE
- B. KASHI
- C. KANPUR
- D. KALPI

## ANSWER : D

- KNOWN AS MAHESH DAS
- BORN IN KALPI ,JALAUN ,UP
- Remnants of birbals Rang Mahal and Mughal mints have been found here.
- बीरबल रंग महल और मुगल टकसालों के अवशेष यहाँ मिले हैं



- Q8. JAUNPUR WAS CALLED \_
- Q8. जौनपुर को बुलाया गया था \_

- A. शिराज़-ए-जहाँ
- B. शिराज़-ए-मुग़ल
- C. शिराज़-ए-हिन्द
- D. शिराज़-ए-हिन्दुस्तान

- A. SHIRAZ -E-JAHAN
- B. SHIRAZ-E-MUGHAL
- C. SHIRAZ-E-HIND
- D. SHIRAZ-E-HINDUSTAN

# ANSWER : C

- During the decline of Tughlaq dynasty Jaunpur became independent under the leadership of Malik Husain Sharqi hence sharqi dynasty was established in Jaunpur .
- Jaunpur was called SHIRAZ-E-HIND during sharqi dynasty
- तगलक वंश के पतन के दौरान जौनपुर मलिक हुसैन शर्की के नेतृत्व में स्वतंत्र हो गया इसलिए जौनपुर में शर्की वंश की स्थापना हुई।
- शर्की वंश के दौरान जौनपुर को शिराज-ए-हिंद कहा जाता था

- Q9. Sufi saint Shaikh Nizamuddin Auliya and historian Abdul Qadir badauni are related to
- प्रश्न 9. सूफी संत शेख निजामुद्दीन औलिया और इतिहासकार अब्दुल कादिर बदाँनी किससे संबंधित हैं?

- A. शाहजहाँपुर
- B. भागपति
- C. भागलपुर
- D. कोई नहीं

- A. BUDAUN
- B. BHAGPAT
- C. BHAGALPUR
- D. NONE

Answer : A:

- Badaun was a major centre of the delhi lucknow trade route
- बदायूं दिल्ली-लखनऊ व्यापार मार्ग का एक प्रमुख केंद्र था

- Q10 Maulvi liaqat Ali LED the revolt of 1857 in
- मौलवी लियाकत अली ने 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किया

- |             |              |
|-------------|--------------|
| A. इलाहाबाद | A. Allahabad |
| B. लखनऊ     | B. Lucknow   |
| C. कानपुर   | C. Kanpur    |
| D. वाराणसी  | D. Varanasi  |

## ANSWER : A

- A. Maulvi liaquat Ali was a teacher and Allahabad was very occupied by Captain Neil on 6th June 1958.
- B. मौलवी लियाकत अली एक शिक्षक थे और 6 जून 1958 को इलाहाबाद पर कैप्टन नील का बहुत कब्जा था

- Q11. where was Tatya Tope hanged
- तात्या टोपे को कहाँ फाँसी दी गई थी

- |            |             |
|------------|-------------|
| A. कानपुर  | A. KANPUR   |
| B. आगरा    | B. AGRA     |
| C. बरेली   | C. BAREILLY |
| D. शिवपुरी | D. SHIVPURI |

## ANSWER : D

- On April 7 1859 Tatya Tope was arrested he was hanged on April 18 1859 after a trial in military Court of Shivpuri
- 7 अप्रैल 1859 को तात्या टोपे को गिरफ्तार कर लिया गया और 18 अप्रैल 1859 को शिवपुरी के सैन्य न्यायालय में एक मुकदमे के बाद उन्हें फांसी पर लटका दिया गया।



- Q12 Up To 1947 how many sessions of Indian National Congress was held in Uttar Pradesh
- 1947 तक भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के कितने अधिवेशन उत्तर प्रदेश में हुए?

A. 7

B. 9

C. 8

D. 10

# Answer : B : 09

- 1888 : ALLAHABAD : GEORGE YULE : FIRST
- 1946 : J.B KRIPLANI : MEERUT
- 1888 : इलाहाबाद : जॉर्ज यूल् : प्रथम
- 1946: जेबी कृपलानी: मेरठ

- Q13. WHERE WAS NO TAX CAMPAIGN HELD IN UP?
- उत्तर प्रदेश में कर अभियान कहाँ आयोजित नहीं किया गया था?

- A. LUCKNOW
- B. KANPUR
- C. ALLAHABAD
- D. MEERUT

## ANSWER : C

- Jawaharlal Nehru laid no tax campaign in Allahabad Jayaprakash Narayan Lal Bahadur Shastri were other Associates of Nehru ji in this movement .
- Pandit Nehru led the 2nd farmer's movement in Uttar Pradesh
- जवाहरलाल नेहरू ने इलाहाबाद में कोई कर अभियान नहीं चलाया जयप्रकाश नारायण लाल बहादुर शास्त्री इस आंदोलन में नेहरू जी के अन्य सहयोगी थे।
- पंडित नेहरू ने उत्तर प्रदेश में दूसरे किसान आंदोलन का नेतृत्व किया



Nehu Pandey 😊 • 25 seconds ago

राजीव गांधी राष्ट्रीय विमानन विश्व  
विद्यालय....रायबरेली( 2017)

Translate to English

